Aliam hujus rei rationem, & si quidago  
video, valentiorem Alexander Severus ad-  
fert, apud Aelium Lampridium. *Milites,*  
*inquit, ego magis servare volo, quam me ipsum,*  
*quoniam in militibus salus publica consistit.* Idem  
ani-

## 156 DECADIS III.

animadvertisit & eleganti apophthegmate cōprobavit Scipio, & à Scipione post accepit M. Antoninus Pius, malle se unum servare civem, dicens, quā mille hostes perdere. Quò pertinet & Heroica Cæsaris vox clamantis in acie, parce civi miles. Neque ab ingenio Cæsaris abiit Augustus, qui jactantis esse animi dicebat & ardore triumphandi levissimi ob lauream, hoc est, in fractuosa folia, in discrimen, per incertos ceraminiū eventus, securitatem fidelium civium precipitare.

De Tiberio Velleius Paterculus inquit, *Tiberius vicer per agravit omnes Germanie partes sine ullo detimento commissi exercitus, quod præcipue hinc duci semper cura fuit.* Tacitus quoque 2. Annal. de Germanico, *Cæsar dare in discrimen legiones band Imperiorium ratus, quæ verba demittant velim in aures atque animos feroculi nostri Duces, quibus ludus & iocus est, inter pocula nullo ordine, nullo consilio in hostem proruere & militem temerariꝝ lanienꝝ velut in foro addicere.* A Cæsare discant, qui in summis difficultatibus, quantū diligentia provideri poterat, providebat, ut potius in nocendo hosti aliquid omitteretur, et si omniam animi ad ueliscendum ardebat, quam cum aliquo detimento militum noceretur: qui cum in eam spem venisset, se sine Civili. c. 72. pugnā & sine vulnera suorum rem contra Afr-

*lib. 6. de Bello  
Gall. c. 34.*

*lib. 1. de Bello  
Civili. c. 72.*

Afranum &  
quod re fru-  
set, noluit ei  
suis amittere  
meritos mil-  
guine milit-  
professus est  
ana capillum  
demisit, qua  
Cæsar Senec  
sanguini tan-  
vis debere  
ut edum; Ve-  
ratori nunc  
deri debere  
mno amissi  
cum laudes  
intacta mil-  
incolui: sine  
de suorum, si  
datur ab A  
maximum  
stodierit di-  
periculis o-  
dam caput  
Romanarū  
Georgius i  
Baro, fortis  
terum pro-

Afranum & Petronium confiscere posse,  
 quod re frumentariâ adverfarios interclusil-  
 fet, noluit etiam secundo prælio aliquos ex  
 suis amittere, aut pati vulnerari de se optimè  
 meritos milites. Qui numquam se abuti san-  
 guine militum suorum volentem scientem lib. 3. de Bell. Civ.  
 professus est, qui deniq; auditâ clade Tituri-  
 ana capillum barbamque submisit, nec ante Sueton. 6.67.  
 demisit, quam vindicaret. Noverat videlicet  
 Cæsar Senecæ illud, Imperatorium esse, alieno  
 sanguini tanquam suo parcere, & scire quem-  
 vis debere homini non esse homine prodigè  
 uténum; Velleii etiam illud Paternuli: Impe- lib. 2. hist.  
 ratori nunquam adeo ullam oportunam vi-  
 deri debere victoriaz occasionem, quam da-  
 mno amissi pensaret militis. Hinc illæ Du-  
 cum laudes passim apud Historicos. Victoria  
 intacto<sup>a</sup> milite parta, exercitus incruento, exercitus a Ammio.  
 incolui: sine sanguine<sup>b</sup> quaesita, sine vulnere<sup>c</sup> & ce- Marcel. lib.  
 de suorum, sine<sup>d</sup> sanguine. Constantius ideo lau- 19.  
 datur ab Ammiano & Marcellino, quod cum b Sall. bello  
 maximum sit in Obsidionibus periculū, cu- ingurth.  
 stodierit diligenter militem, timueritq; eum c Hirtius de  
 periculis objectare circum muranis. Conclu- bell. Alex.  
 dam caput mentione Germani Ducus, sed qui d Tacit. 3.  
 Romanarum virtutum æmulus fuit. Insignis Histor.  
 Georgius is est Freudsbergius Mindelhemii e. f. Cesar 2.  
 Baro, fortissimā & Nobilissima Suevorum de bell. Gall.  
 terum prosapia oriundus. Is cū omnem zta- 1de Civ. Hirr.  
 tem g lib. 26. de bell. Alex.

tem in bellis masculè cōlumisset, & nominis  
ipsius fama pluribus penè victoriis quā præ-  
lliis illustris ester, ipse tamē omnibus suis præ-  
clare & heroicè factis, unum hoc antepo-  
suit, quod anno Sal. 15 12. Exercitum suum ab  
hostibus circumventum ad Valentiam in  
Belgio salvum ex hostium oculis abduxerit.  
Et x̄tate nostrâ Fortissimum Heroem Duce  
Mercuri, servatū ex periculo in Ungariâ mi-  
litem, omnibus suis reliquis Trophæis prætu-  
lisse, ex fide dignis adcepimus.

## CAPUT VII.

*Quantum unus s̄ape vir sapientiâ ac  
virtute præfans in rep. possit.*

**I**Ta comparatum est in rebus humanis, ut  
vel inviti virtutem excellētem admireremur,  
eamq; contra animi quandoq; decretum, tā-  
quam fulgore exceccati veneremur, atque ad  
eam oculos animosq; demittamus. Cujus rei  
exempla non pauca suppetunt. De Euripide  
referunt Historici, dedisse eum aliquando  
Atheniensibus fabulam, quæ cum ageretur,  
visa est sententia quædam populo importuna  
atq; intolerabilis. Itaq; magno clamore ex-  
citato urgebat induci illam sententiā: tumultuante  
autem diutius populo, Ecce subito  
Euripides in Scenam progrederit & quid, in-  
quit,

## CAPUT VII.

159

quit, hoc negotii est, non ut ego docear, Tragœdias  
do, sed ut doceam, quibus verbis subito populi  
furor omnis consedit, & placide ac quiete,  
quod reliquum erat, spectavit, nec quisquam  
deinceps ausus tristitiae fuit.

Par fuit authoritas Scipionis Nasicae, qui  
viri boni cognomentum à Republ. Roma-  
na præmium tulit, quidam optimum dictum  
volunt. Hic enim tumultuante, propter an-  
nonæ charitatem immodicam, populo Ro-  
mano, progressus in medium exclamavit,  
*Tacete quasq; Quirites. Nam ego plus quam vos,*  
*quid reip; expediatur, intelligo. Cujus auctori-  
tatem omnes veriti silentio tacito quievere.*  
Verè igitur Virgilius latinæ mūdiciæ Venus.

*Ac velut in magno populo cum sapè coorta est* <sup>3. Aeneida</sup>  
*Seditio, sevitq; animis ignobile vulgus,*  
*Iamq; faces & saxa volant, furor arma mini-  
strat:*

*Tum pietate gravem ac meritis si forte virum  
quem*

*Conspexere, silent arrectisq; auribus astant.*

*Ille regit diuīs animos & pectora mulcet.*

*Verūm hæc fortasse levicula sunt; Itaq; ma-  
gisteria adtingamus.*

Epaminondas Thebanus cum Collega Pe-  
lopida, viro forti ac strenuo, adversus Lacede-  
monios in Peloponесum cum exercitu pro-  
gressus, invidia domi flagrante, Prætorio mu-  
nere cum Collega jubetur abire, missaque eis

Plebiscito successores, Is Plebiscito parere recusat, & ad idem faciendum Pelopidam & tertium quemdam Collegam inducit, adeoq; bellum, quod suscepérat, gerere pergit, victoremque exercitum, quem successorum militorum imperitia peritum animadvertebat, domum reduxit. Erat autem lex Thebis, quæ mortem denunciabat ei, qui contempto plebiscito, imperium diutius tenuisset. Reduces igitur Collegæ accusati statim de hoc criminе sunt, qui moniti ab Epaminonda, omni nem in ipsum culpam rejecerunt, ejus operâ factum dicentes, quo minus legi obedivissent. Vocatur Epaminondas in iudicium, vocatus comparet, neq; quidquam eorum negat, quæ vel adverlarii criminis dederant, vel collegæ in ipsum rejecerant, monitus de Legis pœna, neque eam recusat, unum tantum petit, ut in periculo suo inscriberent: Epaminondas à Thebanis morte multatus est, quod eos coegit apud Leuctra superare Lacedemonios, quos, ante se Imperatorem, nemo Bœotiorum ausus fuit aspicere. In acie quoq; uno prælio non solum Thebas ab interitu retraxit, sed etiam universam Graciam in libertatem vindicavit, eoq; res utrorumq; perduxit, ut Thebani Spartam oppugnarent, Lacedemonii, si sis haberent, si salvi esse possent. Neg, prius bellare destitut, quam, Messena constituta, Vrbem eorum obſidione clausit.

Hæc.

Hæc  
hilaritate co-  
ausus est ferr  
pitis maxima  
concludit vi  
vitaq; satis en  
xero, quod n  
te Epaminon  
teritum, per  
Cum eo, qua  
fuisse totius C  
num hominum  
Epaminon  
stianiani Imp  
eius laudes  
Procopius.  
dente vel in  
unus advoca  
eoq; mortu  
collapsum  
dio scribit, e  
re Illyrici p  
Istri transitu  
midabilem i  
fecto & sup  
re: eo autem  
do Istrom li  
Illyricū & pa  
festare atq;

## C A P U T . V I I .

161

Hæc cum dixisset, risus omnium cum  
hilaritate coortus est: neque quisquam Judeo-  
aus est ferre suffragium, sic à Judicio ca-  
pitis maximâ gloriâ dicescit. Historiam ita *Aemiliae*  
concludit vita scriptor: Hujus de virtutibus *Probus* *se*  
*Cornel.* *Né-*  
vitaq; satis erit dictum, si hoc unum adjun-  
pos.  
xero, quod nemo eat inficias, Thebas & an-  
te Epaminondam natum, & post ejusdem in-  
teritum, perpetuo alieno paruisse Imperio;  
Cum eo, quamdiu ille præfuit reip: caput  
fuisse totius Græc. ix. Ex quo intelligi potest, u-  
num hominem pluris quam civitatem fuisse.

Epaminondæ ad sociabo Bellisarium Ju-  
stinianni Imperatoris Ducem fortissimum,  
cujus laudes copiose & eleganter edisserit  
Procopius. Hic bello graviore vel in occi- *lib. 3. Gotthio*  
dente vel in Oriente aut orto aut renovato,  
unus advocati, mitti ac remitti solitus est,  
eoq; mortuo, post totum Imperium penè  
collapsum fuit. Idem Procopius de Chilbu- *lib. 3. Goth.*  
dio scribit, eum, cum à Justiniâno Imperato-  
re Illyrici præfector constitutus esset, ut ab  
Istri transitu Barbaros prohiberet, adeo for-  
midabilem iis fuisse, ut nemo, eo Illyrici præ-  
fecto & superstite, ausus fuerit Istrum tenta-  
re; et autem mortuo, inquit, omnes non mo-  
do Istrum liberum transire, sed etiam omne  
Illyricū & partem Thraciæ ac Macedoniæ in-  
festare atq; occupare cœperunt, & subjan-  
git;

Hæc.

L

## 162 DECÄDYS III.

git: Σόμιτρας τε οἱ Πομπαῖοι ἀρχὴν εὐθὺς πόσιν ὑδρία  
 την ἀντίσπιπποτος γενέστραν ὡν τῷ ἐργάτῳ τετράδιον αἰγαλί<sup>η</sup>  
 ιχνοτε. Unde, inquit, perspicuum esse cuivis  
 potest, unius Chilbusdii virtutem rotius Re-  
 ip. Romanæ vires & quare non potuisse, qui  
 locus geminus est superiori de Epaminondā.  
 Nihil igitur miror, cum Salustium audio  
 dicentem: Sed mihi multa legenti, multa  
 audienti, quæ populus Romanus domi mi-  
 litique, mari atque terra præclara facinora  
 fecit, forte libuit attendere, quæ res ma-  
 ximè tanta negotia sustinuisse? plurima tam-  
 dem cogitanti constabat: Panorum civium  
 egregiam virtutem cuncta patravisse, eoque factum,  
 ut divitias paupertas, multitudinem paucitas su-  
 peraret: Quo loco nostro instituto Catoneum  
 & Cælarem adnumerat.

## CAPUT IIX.

Temeritatem & Hostis contemptum  
 maximè Duci fugiendum esse.

**E**nios Poeta Romanus inter Principes  
 sui Ordinis Romanos suos uti studiosè  
 dilaudat, ita hoc quoq; Elogium ipsis tribuit  
 memorabile.

*At Romanus homo, tamen et si res bene gesta est,  
 Corde suo trepidat:*

*Quibus verbis securitatem eis adimit, ut  
 omni-*

omania hono  
 Duci provid  
 sed cum Arm  
 mnum celeriu  
 & frequentissi  
 ruat. Cura  
 stum, qui cu  
 tò intentior a  
 busq; modis  
 cubi hosti op  
 riam invidian  
 anxius erati  
 quem lcribit  
 in bello egis  
 vit Vir Nobili  
 Regi Hispan  
 atq; corporis  
 tamen nimiu  
 in ea pugnâ,  
 ramomelino  
 cōgressus est  
 Etavit: Primu  
 desertorum:  
 Domini sui  
 se obfides su  
 catibus equu  
 se respecturi  
 die in omnia  
 infelicitate, s

## CAPUT VIII.

163

omnia honesta tribuat: Nihil enim magis  
Duci providendum, quam ut securus ne sit,  
sed cum Arminio sentiat apud Velleium; ne-  
minem celerius opprimenti posse, quā qui nihil timeat,  
& frequentissimum iniuriam calamitatis effici secu-  
riatem. Curæ hoc fuit Metello apud Sallu-  
stium, qui cum de eo fama præclara esset, tan-  
tò intenterat ad victoriam nitiebatur, omni-  
busq; modis festinabat, cavebat tamen, ne-  
cubi hosti oportunus fieret, memor post glo-  
riam invidiam sequi, ita quo clarior eo magis  
anxius erat: Julio item Agricola apud Tacitū,  
quem scribit simul anxiū & intentū omnia  
in bello egisse. Hanc cautelam non observa-  
vit Vir Nobilis Didacus de Haro Alfonso II  
Regi Hispaniarum charus, strenuus quidem  
atq; corporis animiq; viribus pöllens, arregas  
tamen nimium atq; omnium dementor. Hic  
in ea pugnâ, quā infeliciter Alfonsus cum Mi-  
ramonelino Rege Maurorum prope Alarcos  
cōgressus est, quatuor de se arrogatiissimē ja-  
Etavit: Primū erat, nullo in piculo se Regētu  
desertorum: Secundū, nulla nec essitate se castra  
Dominī sui hostib. traditurū: Tertiū, omnes  
se obſides suos redeturū: Quartū, si semel cal-  
caribus equū in Saracenos admitteret, nūquā  
se respecturum retro. At iusta Dei irā eodem  
die in omnia quatuor impegit, sive metu, sive  
infelicitate, sive necessitate. Victo. n. Christias

Iugurthā

c. ss.

inejus vitt

c. s.

norum exercitu, fugientibus aliis ipse quoque ptofugit in castrum Alarcos, ubi cum victualia deesse animadverteret, exiens iterum de castro, impetum in Arabes fecit, ut evadere commode posset: In eo desertus à suis, retrò respiciens seq; desertum videns, pudibundus in arcem rediit. Eâ à Miramomelino oblesſa, duodecim milites obsides dedit, ipseq; sequenti die traditâ hosti arce, infelissimus evasit. Quām Historiam Rodericus Santius ita concludit: Hujus votis idem dici poterat, quod Damasipi dixit olim Cicero  
p. 3. Hist. Hisp apud Macrobium: pollicebatur is aprum so-  
c. 34. p. 360. lus interficere: Cui Cicero: Verbisne an vena-  
bulo cum interficere promisisti? quin & hodiē  
multis Mars ventosā sedet in lingua, ut loqui  
amat Virgilius.

Huic Didaco non absimilis fuit Bartholomeus Livianus Venetorum Dux: qui, exercitu Maximiliani I. Imperatoris, Ducibus Rudolpho Anhaltino & Georgio Freudsbergio circumfesso in angustissimis ad Vicentia montibus, p contumeliā ad Freudsbergium misit, monitum, uti nudis suis Germanis pacem potius supplex petere, quam bello congregi mallet, sc enim candidis bacillis donatos paratum in Germaniam remittere. Non tulit impatiens injuriæ aut contumeliæ Freudsbergi animus, sed respondit:

Expe-

C  
 Experiret  
 lites, quos ill  
 liores fore sc  
 ad exemplu  
 tiam unctos  
 bēe pugnare  
 bergl respon  
 & cives, qua  
 carent ex  
 & exitio. Se  
 istas Deus ip  
 ipsi per jugu  
 tus exercitu  
 est, & spec  
 in fugâ aqui  
 Eader  
 it procerum  
 cum Anno f  
 vetios extre  
 ambigentia  
 in lequeus a  
 mibus illis a  
 sufficere: t  
 Hasenburg  
 boribus ag  
 consilio ex  
 rentur. Hu  
 sta sarcastice

Experiretur Livianus modo nudos suos milites, quos ille poculo vini prius donatos, meliores fore sciret armatis Liviani cohortibus; ad exemplum eredo Cælaris alludens, qui etiam unctos sive unguentatos suos milites bœe pugnare dicebat. Quo masculo Freundsbergi responso, nihilo cautior Livianus factus, misit præterea in urbem, exirent Patres & cives, qua viri qua foeminae, voluptatemque caperent ex hostium Germanorum lanienâ & exitio. Sed in contrarium ambitionis spes istas Deus ipsi vertit, & sanguinaria illa cœilia ipsi per jugulum redire fecit. Nam & Veneratus exercitus fusus à Germanis & dissipatus est, & spectatorum evocatorum complures in fugâ aquis hausti atq; absorbiti fuere.

Eadem temeritas atque idem fatum fuit procerum Leopoldi Austriaci ad Sempercum Anno salutis 1386. qui, cum Hostes Helvetios extremè contemnerent, & Leopoldo ambigenti auctores esset, iret in rusticos, nec insequens agmen opperiretur: seenim inermibus illis agricolis mactandis nimis quam sufficere: moniti fuere à Barone quodam Hasenburgo, parcus loquerentur, duros laboribus agricolas esse & exercitos, & omnia consilio, exspectato reliquo exercitu, gerrentur. Huic Ochsenstenius quidam Dynasta sarcastice admodum respondit: *O Hasen-*

*Stumpfius*  
lib. 7 a. 35. La-  
zius 2. lib.  
Gen. Austr.

burgi du Hasenherz, leporino pectore homo,  
 aut ut ille suos appellabat, *galeate leptus*, jamne  
 animus tibi ad pedes accidit? nihil tua nobis  
 ad inermes istos trucidandos opus est operas;  
 nos rem conficiemus, & ad Leopoldum con-  
 versus: *Tuum nunc est, Domine statuere, assone*  
*tibi angelicos hos rusticos hodie in mensa statuamus*,  
 & cum dicto equo degressus, in sequentibus  
 exemplum reliquis, in hostem fertur, erroris-  
 que cito edocet, cum Principe & duobus  
 millibus ē primaria Nobilitate concitus ab  
 hostibus, temeritatis & arrogantia sua pœ-  
 nas dedit. Pugnanti etiam ad Bricocham  
 Freundsbergio accidit, ut occurret Alber-  
 tus Steinius (vix Freundsbergianus scribtor  
 ejus Legato tribuit Arnaldo VVinkelriedo)  
 cum Helveticis suis Georgio, & his cum ver-  
 bis compellaret: *Hicne te vetus commilito*  
 aut cōtubernalis reperiorū benē res habet, ma-  
 nu enim meā morieris: Cui Freundsbergius,  
 Vita, inquit, mea, Steni, in manu Dei est, neq;  
 ego dum mori cogito; vide autem atq; etiam  
 caves ne quod temerē minitaus es mihi, acci-  
 dat tibi, congressiq; postea sunt: *Quāmquam*  
 autem Freundsbergius graviter in cruce vul-  
 neratus esset, p. Stinax tamen sua virtutis &  
 gloria memor cōstituit, donec & Stenius & Le-  
 gatus ipsius VVinkelriedus manu suā cade-  
 rent, & arrogantem dicacitatē morte exitioq;  
 lue-

*alias Bicocha*

Asten  
 Syrie  
 Gerelli

## CAPUT VIII. 167

I  
ore homo,  
pus, jamne  
tua nobis  
est opera;  
Idum con-  
uere, afflue-  
statuamus,  
queatibus  
ur, erroris-  
& duobus  
nculus ab  
a sua pœ-  
rico ham-  
ret Alber-  
a scribtor  
kelridio)  
sum ver-  
ommilito  
abet, ma-  
lsbergius,  
ei est, neq;  
etiam etiam  
nithi, acci-  
amquam  
tre vul-  
virtutis &  
pius & Le-  
suā cade-  
e exitioq;  
lue-

Iuerent. Adeo videlicet (lubet enim ele-  
ganti Hegesippido concludere) inculta est  
rumia presumto, & sui negligens, timor autē p-  
spicere futuris admonet, & diligētiā docet.

## CAPUT IX.

Virtus sublimis & eximia quibus  
odio sit.

**E** Leginter Livius; *In India uulmen altissi-  
mum. Id verissimum est de virtute quoq;  
excellenti, suspectam habemus quāmodū  
reveremur & extollimus. Ceterū, quia no-  
bis hoc loco non de otiosa virtute sermo, sed  
de ea quæ lucem querit & publico se ostendit,  
opere pretium est inquirere, cui maxime  
virtus in solita unius hominis suspecta esse so-  
leat. Primum autem ferre eam non pos-  
sunt Respp. sive Aristocraticæ sive Democra-  
tice. Nam statui suo metuant, ne, ut vulgi in-  
genium mobile est & rerum novarum cupi-  
dum, uni adhærens summam rerum ad eum  
deferat. Quod delatum Lycurgo Imperium  
fuerit à suis Spartanis, Solani ab Atheni-  
ensibus, Minoi à Cretensibus, veterū monu-  
menta loquuntur. Inde natus est apud Græ-  
cos *Ostracismus*, quo viri rariois virtutis urbe  
jubebantur excedere, tanquam nimii reipu-  
blicæ: Cujus Ostracismi, vetustissimum*

exemplum habemus in Expeditione Argonautica, ubi Hercules ab Argonautis deser-  
 tus idē scribitur, quia virtus ejus major vi-  
 deretur, quā ut socium eum Argonautæ  
 habere possent, ut testis est Philosopha ter-  
 tio Pol. & Icholiasthes Theocriti. Sequuti  
 postea sunt omnes Græci, atque Ephesi qui-  
 dem Hermodorum virum Maximum cum  
 hoc elogio urbe sua ejecerunt, *Nemo de nobis  
 unus excellat, sed si quis exierit, alio in loco & a-  
 pudi alios sit.* Eadem causa pulsus Athenis Ari-  
 stides & alii innumeri. Apud Romanos idem  
 metus magnorum vitorum, sed alia occur-  
 rendi periculis ratio. Illud manifestum est ex  
 Catuli de Pompejo verbis, dicētis, *Esse qui-  
 dem præclarum virum Pompeium, sed nimi-  
 um jam liberae reip. neq; omnia in uno repo-  
 nenda. Quantus etiam in rep. metus à Cæsa-  
 re fuerit, docuit vox summi in rep. viri, di-  
 scio & tum adolescentem nihil humile animo  
 versare. Itaque utebantur Romani remedio  
 quodam moliori, circumcidentes suspecto-  
 rum civium vites, ademptisq; magistratibus,  
 ad privatum statum redigentes. Aristoteles  
 non videtur idem semper circa hanc dispu-  
 tationem esse. Alibi enim in Politicis Græcos  
 reprehendit, quod passi sèpè fuerint unum  
 civem immodicè augeri, postea cùm formi-  
 dolosus ipsis fieri cæpisset, eundem crudeliter*

*Velleius Pa-*  
*terculus lib. 2.*

vita

## CAPUT IX.

169

vita aut patria existent. Quod & Cicero in  
senatu & seipso reprehendit, q[uod] videlicet Cæ-  
sarem ipsum contra se armassent, ipso decen-  
tium in Gallia inter exercitatas legiones cum  
Imperio relicto. Idem tamen Aristoteles ali-  
bi in eodem Opere probat consilium Græ-  
corum, cum inquit: Ferri non posse in rep.  
talem virum, quia ei non magis possit impe-  
rari, quam ipsi Jovi. Quod ipsum etiam quin-  
to Polit. attingit. Plato quoq[ue] in 3. de rep. 617.  
eundem Ostracismum probat, neque etiam  
apud cives suos nimium & sine exemplo vi-  
rum diutius commorari patitur. Hodie eadē  
si Jovio creditus, Venetorum lex est; Nem-  
nem temere, inquit, ex optimatibus, qui vel insi-  
gni virtute vel spiru in gerendis rebus cateris an-  
tecellat, nimio plus crescere, vel collecta gratia po-  
tentem aut clarum fieri patientur. Arq[ue]; hoc qui-  
dem ita animis infedit, ut optimis quoq[ue] ci-  
vibus probaretur. Apud Livium C. Sempronius ad Senatum: Non Senatui tanti le civem lib. 41.  
aut quemquam alium esse debere, ut in patē-  
do uni malum publicum fiat. Nec exempla  
desunt eorum, qui ultiro invidia se subduxer-  
e & spontaneum exsilium tranquillitati pa-  
triz conservandæ sibi delegerunt, quorum  
insigne unum de Johanne De la Bella reci- lib. 2. His.  
tat Machiavellus. Alterum genus hominum, Flor.  
quibus excellens virtus odio est, Tyranni sūt,

L 5

sem-

## 170 DECADIS III.

semper ab optimis periculum sibi invenientes.  
 Tales fuere Alexander in Antipatrum, An-  
 tiochus Magnus in Hannibalem, Dionysius  
 Junior in Dionem, Tiberius in Germanicū  
 & Sejanum, Claudius in Corbulonem, Nero  
 in eundem, Constantius in Julianum, in Ut-  
 sicinum & atios, Albertus Austriacus Bohe-  
 mie & Hungaria Rex in Udalricum Cilicæ co-  
 mitem, Ferdinandus Hispania Rex in Ma-  
 gnū Consalvum. Verè enim Salustius: Re-  
 gibus boni quam mali, suspectiores sunt, semperq;  
 ellis aliena virtus formidolosa est. Quin & eam,  
 quam virtutem Principes in hoste colant &  
 admirantur, ferre tamen in suis non possunt.  
 Id quod prudenter in Alexandro Magno no-  
 tavit Curtius; cum inquit: Non sanè quid-  
 quam Alexandri ingenium solidius aut con-  
 stantiushabuit, quam admirationem veræ  
 laudis ac gloriæ. Simplicius tamen famam x-  
 stimabat in hoste, quam in cive. Quippè à su-  
 is credebat magnitudinem suam destrui pos-  
 se, eamdem clatiorem fore, quo majores fu-  
 issent, quos ipse vicisset. Atque hinc illud ma-  
 gnis Vitis semper observatum, uti rebus à se  
 præclarè gestis nihil ipsi efferrentur, sed om-  
 nia Principibus suis rescriberent. Docet de  
 Germanico Tacitus, qui Germanis devictis  
 congeriem armorum struxit superbo cum ti-  
 tulo: *Debellatis inter Rhenum Albimq; natio-*  
*nibus,*

inuenentes  
 trum, An-  
 Dionysius  
 Germanicū  
 nem, Nero  
 um, in Ur-  
 acus Bohe-  
 mii Cilia co-  
 Rex in Ma-  
 gistris; Re-  
 st, semperq,  
 in & eam,  
 eculent &  
 n possunt,  
 agno no-  
 sanè quid-  
 ausa con-  
 nem ver-  
 tamam &  
 sippa su-  
 strui pol-  
 ajores fu-  
 illud ma-  
 rebus ale-  
 sed om-  
 Docet de-  
 s devictis  
 o cum ti-  
 nati-  
 mbus,

nibus, exercitum Tiberii Caesaris ea monumenta  
 Marti & Iovi & Augusto sacravisse. De se  
 nihil addidit meum invidia, &c. Philippum II.  
 Hispanum nihil acris in Ferdinando Alba-  
 no pupugit, quam quod superbiam de se tra-  
 tuam Antverpiæ erexerat, levi regis mentio-  
 ne additâ. Plura his non addo, quia que cun-  
 que in hanc rem dici potuerunt, complexus  
 est omnia, cuius ingenio nihil inadcessum, ni-  
 hil abditum, Clariſſ. Gruterus amicus noster.  
 Tertiū Generis facio Reges, & era bonos, sed  
 ignavos Principes, & qui sibi ipsis dissidunt,  
 sive, ut Livius nervosè admodum, *qui genus & sequi*,  
 & fortunam suam animis non aquant. Qualis e-  
 sit olim Dionysius major qui ne filium qui-  
 dem liberum ferre poterat, & avorum me-  
 moria Carolus II X. Gallia Rex, de quo pru-  
 dentissimus scribtor: minus & regalissime eum  
 filii mortem, quod ab ejus indole, quæ in pu-  
 ero jam elucebat, sibi metueret, ipse ingenui  
 parum excitari. Adco videlicet dulce est im-  
 perare, ut naturales quoq; affectus dominan-  
 di cupiditas pervertat, viimq; ipsis Dei decre-  
 tis afferat! Quod tamen imperij mel perperui  
 metus & formidinis felle conditum  
 est, ut sapiens Diadema ne in viâ  
 quidem positum  
 tollat.

Part. 2. dif-  
 cursus in T. a-  
 cit pag. usq;

Comin. lib. 5.  
 de Bello Ne-  
 politano.

## CAPUT X.

N

*Linguæ patriæ usum sanctè in rep. tuendum, & reprehensa ineptie Germanorum circa hanc rem.*

**D**IU jam vapulavit Germania nostra, nec immeritò, ob turpem illam æmulandi habitus aliarum Gentium & nationum libidinem. Cui rei ne foris argumenta quærantur, vel pictoris illius etiam in vulgus notum dicterium, nullo Germanum habitu certo uti, sed nūc brum popolorum, nunc illorum stulta æmulatione adsumere. Verùm nefcio annon maius opprobrium nostræ Gentis sit ineptissima illa Lingua nostræ corruptio & in exoticas si-  
ve transformatio, sive cum iisdem barbara atque auribus etiam ingrata confusio. Quæ res facit, ut linguam ipsi nostram non intelligamus amplius, atque in convitio hoc gentis nostræ meritissimo ridiculos etiam triumphos aucupemur. Neronis principatu ostentum ingens narratur factum, cum in agro Marrucino Vectii Marcelli universum oliveum viam publicam transgressum est & contra è vestigio in locū oliveti arva successerūt. At magis stupendum intra hos paucos annos prodigium Germaniz nostræ oblatum est, in quam Italia, Gallia, & Hispania subitò im-

migrat.

migravit. Et posset, si fini  
ij solum, qui  
nationib⁹ no  
parunt, qui  
qui concoqu  
loci natalis m  
vii, foro, au  
cupati, magn  
naculæ infer  
ipfis, ut dup  
nioribus deb  
bus odio sim  
matæ gentes  
Romani, G  
quarum fur  
Dñis placet,  
omni except  
Magni cogn  
accusatione  
Ecquid vid  
Philiotā ter  
cere? Sed di  
meminerit  
sermone ab  
has apud A  
Ulpianum  
χρηστὸν Καὶ οὐδὲ  
διπαπεῖται,  
Romana p

migravit. Et ferri quadantenus insania hæc posset, si finibus suis staret, eamq; insanirent iij solum, qui linguarum exterarum peregrinationib' notitiam non vulgarem sibi compararunt. Quis autem eo sit animi robore, qui concoquat cerdones etiam & fungos, qui loci natalis mœnia nondum egressi in convi viis, foro, aut tonstrinis voculas quasdam au cupati, magno cum fermento & tumore ver naculæ inferciunt, corruptis alieno sono iis ipsis, ut duplici sic furore ludibrium huma nioribus debeant, magis seriis & sapientiori bus odio sint ac contemptui. Non sic ani matæ gentes olim nobilissimæ Macedones, Romani, Græci, non hodie ex ipsis gentes, quarum furtivis plumis exornatum nos, si Diis placet, imus. De Macedonibus testis omni exceptione major est ipse Alexander Magni cognomento insignis, qui in Philotæ accusatione hoc quoque crimen ei intendit. Ecquid videtis odio etiam patrii sermonis Philotā teneri, solus quippe fastidit eum dicere? Sed dicat sanè, utcumq; cordi est, dum memineritis, æquè illum à nostro more atq; sermone abhorrese. De Græcis docēt Cynu has apud Athenæum lib. 3. qui reprehendens Ulpianum quod ἀχριτον φαινόλην dixisset, τὸν κακὸν δὲ οὐδέπω εἰς γείᾳ γενόμενον, utitur ἀφε δερπατίς, proptervocem φαινόλην, qui erat Romana penula, usurpatam eminente quoq;

â Græcis dicit, sed rarissimè Romanos hoc no-

L. 2. c. 2.

mine vehementer commendat Valerius Ma-

ximus: *Magistratus, inquit, priser, quoniam opere*  
*suam populi, Romani majestatem retinentes se ges-*  
*serint, hoc cognoscere potest, quod inter cetera obtinen-*  
*da gravitatis iudicia, illud quoq; magnâ cum per-*  
*severatia custodiebat, ne Gracis umquam nisi La-*  
*tine responsa darent, quin etiam ipsâ lingua vola-*  
*bilitate, qua plurimum valent, excusâ, per inter-*  
*pretem loqui cogebant, non in urbe tanum nostrâ,*  
*sed etiam in Gracia & Asia, quos calcer Latine*  
*vocis honoris per omnes gentes venerabilior defende-*  
*retur. Nec illis (addit per occupationem) dee-*  
*rant studia doctrix, sed nulla nō in re palliū*

*toga & subicii debere arbitrabantur. Indignū*